[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е
О ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования  в Батецком муниципальном районе на 2014-2020 годы»

Принято Думой Батецкого муниципального района  28 октября 2014 года
Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию «О ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования в Батецком муниципальном районе на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 27.12.2013 №832.
2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава Батецкого муниципального района

                                     В.Н.Иванов
	Председатель Думы Батецкого         муниципального района

                                      О.П.Семенов

п. Батецкий

29 октября 2014 года

№ 309-РД

О ходе реализации районной целевой программы «Развитие образования  в Батецком муниципальном районе на 2014-2020 годы»
Уважаемые депутаты, в своем докладе я хочу проанализировать значения достигнутых значений показателей эффективности за отчётный период и о результатах деятельности образовательных организаций района по итогам самообследования.

Правовыми основами политики в области образования являются Конституция, Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2012года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», государственная программа «Развитие образования на 2013-2020 годы». В обновлённой государственной программе, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 295 обеспечено полное отражение показателей и безусловное выполнение поручений, содержащихся в майских Указах Президента Российской Федерации (над которыми органы управления образованием работают и по которым происходит оценка).
На уровне муниципалитета правовыми основами являются Программа «Развитие образования в Батецком муниципальном районе на 2014-2020 годы», утвержденная постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 27.12.2013 №832; План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования в Батецком муниципальном районе на 2014-2018 годы», утвержденный постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 04.07.2014 №384.

Система образования муниципального района в 2013/2014 учебном году представлена 5-ю дошкольными образовательными организациями, 4-мя общеобразовательными и 1 учреждением дополнительного образования детей. В 2013/2014 учебном году в школах района обучалось 465 учащихся, контингент воспитанников ОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в возрасте от 1 года до 7 лет, на 01.01.2014 составлял 235 человек.

В детских садах и школах в летний период произведены ремонтные работы за счёт внебюджетных средств. Сумма затрат на ремонтные работы составила 978 тыс.227 руб. В первую очередь выполнены работы по устранению нарушений, выявленных пожарными службами (произведена покраска стен в шести образовательных учреждениях на сумму 115598 рублей; произведена замена дверей на сумму 173890 рублей; окрашены косауры лестничных маршей на сумму 56 500 рублей; в трех учреждениях установлены чердачные противопожарные люки на сумму 43200 рублей; произведена замена поэтажных планов на сумму 12900 рублей).

В МАОУСОШ д. Мойка заменен пол в спортивном зале на сумму 200 тысяч рублей, в МАОУООШ д. Городня пол в коридоре на сумму 90000 рублей. Во всех образовательных учреждениях произведен косметический ремонт учебных кабинетов, спортзалов, коридоров, туалетных комнат, помещений пищеблока.
На приобретение учебников и учебных пособий в 2014 году выделено 211 тыс.600 рублей из областного бюджета.
 Основные показатели деятельности органов управления образованием за 2013/2014 учебный год
1. Дошкольное образование

	1.1.Количество детей в возрасте от 3 до 7 лет в районе составляет 207 человек, все они получают услуги дошкольного образования как в режиме полного дня, так и в режиме групп кратковременного пребывания.

1.2.Количество детей старшего дошкольного возраста (от 5 до 7 лет) в районе – 90 человек (2 ребенка до 7 лет обучаются в школе, 88 детей данной возрастной категории обучается по программам дошкольного образования, что составляет (100%).

1.3.Обеспеченность детей дошкольного возраста местами в дошкольных образовательных учреждениях составляет 1575,54  мест на 1000 детей.

1.4.Все дети, нуждающиеся в услугах дошкольного образования, обеспечены местами: очередь на устройство в детские сады в районе отсутствует. С декабря 2013 года в районе функционирует региональная информационная система приема заявлений, учета детей, находящихся в очереди (электронная очередь), постановки на учет и зачисления детей в организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования. На данный момент в электронной очереди состоит 25 детей (отложенный спрос).

	1.5. Дошкольных образовательных организаций, здания которых находятся  в аварийном состоянии, нет.

По результатам исследования по разделу «Удовлетворенность работой ДОУ в 2014 году» муниципалитет занимает 5 место (81,7%), в 2013 году - 72%.    Но это не означает, что проблемы отсутствуют. Одна из важных проблем –  проблема спальных мест в двух ДОУ: детских садах №3, №4. Предложения по реконструкции здания ДОУ №3 были внесены в Поэтапную программу («дорожная карта») по обеспечению общедоступности дошкольного образования на территории Новгородской области в 2015 году, в 2014 году планировалась разработка проектно-сметной документации  по строительству пристройки ДОУ №3 на сумму 7 млн. рублей. Также было внесено предложение в проект областной программы «Устойчивое развитие сельских территорий в Новгородской области на 2014-2020 годы» о строительстве в 2016 году нового здания на 60 мест муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения детского сада №4 д. Мойка.  В настоящее время за счет спонсорских средств ООО «Медовый дом» приобретено десять 2-х ярусных кроваток и детской мебели на сумму 73 тыс.рублей.

2.Общее образование

С сентября 2013 года сеть общеобразовательных учреждений района была изменена путём реорганизации основной школы д. Вольная Горка в филиал школы д. Мойка. Количество общеобразовательных классов-комплектов составляет – 45. Средняя наполняемость в общеобразовательных классах- комплектах в сельской местности составляет 10,13.
Доступность получения образования основная задача муниципалитетов, которая находится  на прежнем,  по сравнению с прошлым годом, уровне: контингент учащихся школ района сохранен полностью, детей, которые не обучаются в нарушение закона «Об образовании в Российской Федерации», на территории района не выявлено

2.6. По итогам 2013/2014 учебного года  все  выпускники 9 классов школ района завершили обучение по общеобразовательным программам основного общего образования  и  продолжили учебу.

Одним из главных показателей, определяющих качество общего образования, являются результаты государственной итоговой аттестации выпускников школ района.

В мае-июне текущего года в пункте проведения экзамена МАОУСОШ п. Батецкий проведена государственная итоговая аттестация. Выпускники 9-х классов успешно сдали экзамены по всем заявленным предметам и все получили аттестаты об основном общем образовании.

2.7. Результаты ГИА выпускников 11 классов неудовлетворительные: 1 выпускник СОШ д. Мойка не справился с заданиями по математике и не получил аттестат о среднем общем образовании (3,85%).

За проведением ГИА-9 и ЕГЭ было организовано общественное наблюдение, аккредитовано 5 общественных наблюдателей, также было организовано дежурство сотрудников правоохранительных органов и медицинского работника, пункт приёма личных вещей и мобильных устройств.  В ходе наблюдения нарушений порядка проведения экзаменов выявлено не было, апелляций по процедуре проведения и по результатам от выпускников не поступало.

2.8-2.12. В районе отсутствуют учреждения, в которых во вторую смену занимаются дети, здания которых находятся в аварийном состоянии, доля учреждений района имеющих энергетический паспорт составляет 100%.

2.10. Доля образовательных организаций, соответствующих современным условиям обучения, по району составляет 60,88% по результатам мониторинга оснащенности образовательных учреждений, в который входят мероприятия по обеспечению школьников питанием, медицинским обслуживанием, соблюдение санитарно –эпидемиологических норм, организация физического развития школьников и многое другое.

3. Дополнительное образование

3.13. Доля учащихся общеобразовательных учреждений, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно - правовой формы собственности, уже на протяжении ряда лет составляет 100%. На базе общеобразовательных организаций и Центра детского творчества функционирует 37 объединений дополнительного образования, где занимается 465 учащихся. В 2013/2014 учебном году учащиеся школ района приняли участие в 22 областных конкурсах и заняли 16 призовых мест, так же как и в 2012/2013 учебном году. В мае 2014 года в финальном этапе XI Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» приняла участие победитель областного этапа Маркова Анастасия, ученица 8 класса МАОУООШ д. Новое Овсино им. Героя Советского Союза Георгия Туруханова, под руководством учителя биологии Семеновой Елены Петровны, где  заняла почетное 2 место.

3.14. По результатам работы по развитию системы физи​ческого воспитания и спорта в районе в текущем учебном году наметилась тенденция к ухудшению ситуации. Средний уровень физической подготовленности уча​щихся общеобразовательных организаций района в 2012/2013 учебном году составлял 32,50, а до в 2013/2014 уч. году составил 32,20. Результативность участия в областной Спартакиаде снизилась с 44,9  до 35,2 (на 9,7 балла) по сравнению с 2012/2013 учебным годом. Данная ситуация свя​зана с отсутствием в районе достаточной современной физкультурно-спортивной базы, дефицитом квалифицированных кадров. В настоящее время в МАОУСОШ п. Батецкий привлечен новый специалист- учитель физической культуры.

4. Охрана прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4.16. Общее количество детей-сирот, подлежащих семейному устройству, на территории области в 2013 году составило 1029 человек. Из них в семьи граждан, проживающих на территории Батецкого района, принято 5 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (0,49%). В 2012 году в замещающие семьи граждан, проживающих на территории района, были устроены 2 ребенка (0,19%).

4.17. В 2013 году  было выявлено и поставлено на учет 12 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из них в замещающие семьи устроено 10 детей, что составило 83,33% от общего количества выявленных.  В 2012 году от общего количества выявленных детей в замещающие семьи были устроены 66,67% детей.

5. Кадровое обеспечение

В образовательных учреждениях района в 2013-2014 учебном году трудились   77  педагогических работников, из них в школах  – 50 педагогов,  в дошкольных образовательных учреждениях–26, в центре дополнительного образования – 1. Укомплектованность педагогическими кадрами на протяжении нескольких лет составляет 100%. С высшим образованием в образовательных организациях работает 53 человека, что составляет 68,83% (в прошлом году - 65%).

  5.18. Удельный вес численности педагогических работников дошкольных образовательных организаций, имеющих педагогическое образование в районе в 2013 году составлял 55%, в 2014 году13 человек из 21 (62%), в учебных организациях профессионального образования учатся 5 человек, к 2017 году все 100% педагогических работников дошкольных образовательных организаций будут иметь педагогическое образование.

5.19. Удельный вес численности педагогических и руководящих работников дошкольных образовательных организаций, прошедших в течение последних 3-х лет повышение квалификации  составляет 100%.

5.20. Доля учителей в возрасте до 30 лет в общей численности  учителей ОУ составляет в районе всего 7,31%, в прошлом году  6,82%.

5.21-5.22. Со всеми руководящими и педагогическими работниками заключены «эффективные контракты».
 6. Финансовая политика

В целях выполнения указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» комитетом образования  проводились мероприятия по ежемесячному мониторингу средней  заработной платы в образовательных учреждениях и в том числе по педагогическим работникам, позволяющие не допускать снижения средней заработной платы.

6.23. Динамика среднемесячной заработной платы работников в 2013 году к уровню 2012 года составляет 107,77%.среднемесячная заработная плата в 2012 году составляла 17255,4  рублей, в 2013 году -18794,7 руб. За 9 месяцев 2014 года – 20713,2  рублей, динамика составляет – 110,2%.

6.24. Отношение среднемесячной номинальной начисленной  заработной платы работников общеобразовательных учреждений к среднемесячной заработной плате работников, занятых в сфере экономики составляет 99.7 процента. Средняя заработная плата работников общеобразовательных  учреждений составила 22533,0 рубля, из них заработная плата   педагогических работников составила 25166,9 рублей. Целевой показатель по средней заработной плате на 2013 год по общеобразовательным учреждениям доведен в размере 24891,7 рублей. Достижение целевого показателя составило 101,1 процента. За 9 месяцев 2014 года заработная плата работников общеобразовательных учреждений – 24211рублей.

6.25. Отношение среднемесячной номинальной начисленной  заработной платы  работников  дошкольных  учреждений  к среднемесячной заработной плате работников, занятых в сфере экономики составляет 63,66 % . В учреждениях дошкольного  образования  средняя  заработная  составила  14345 рублей из них заработная плата воспитателей-23763,5 рублей, педагогических работников 21938,5 рублей. Достижение целевого показателя  составило 100,6 процента. За 9 месяцев 2014 года заработная плата работников дошкольных учреждений  15946 рублей.

6.26. Образовательными  учреждениями в 2013 году продолжена  работа по привлечению внебюджетных средств. Общая сумма доходов по приносящей доход деятельности  за 2013год составила 2184,4тыс. рублей, что на 573 тысячи больше, чем в 2012 году.

 Объем  платных  образовательных  услуг   составил 98,3 тыс. руб. Доля  платных образовательных услуг к сумме текущих расходов, предусмотренных в бюджете муниципального района  на содержание образовательных  учреждений,  составляет 0,17 % (98,3 тыс. рублей к 55215,7 тыс. рублей).
7.Информатизация образовательного процесса

7.27. Дистанционное обучение по общеобразовательным программам осуществляется в 2-х учреждениях, доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, охваченных дистанционным обучением, от общей численности обучающихся составляет – 9%.
7.28.
Все школы района имеют компьютерные классы. Обеспеченность компьютерами составляет 6,5 чел на 1 компьютер. Скорость подключения к сети «Интернет» во всех образовательных учреждениях составляет 2Мб/с с подключением контентной фильтрации. В двух школах района создана локальная сеть.

8. Охрана прав детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов

8.29. Для детей – инвалидов (20 человек), проживающих на территории района, в образовательных организациях района было организовано обучение. Доля детей-инвалидов, для которых организовано обучение, от общего числа детей-инвалидов, подлежащих обучению  составляло 94,74%, один ребенок- инвалид со сложным диагнозом в настоящее время прошел необходимое обследования ПМПК и ему организовано обучение на дому.

8.30. Доля выпускников из числа детей-инвалидов, продолживших обучение по программам профессионального образования, в общей численности выпускников из числа детей-инвалидов составляет 100% (выпускница 9 класса продолжает обучение в средней школе п. Батецкий).

8.3. В рамках областной целевой программы «Доступная среда» в 2012 году произведены ремонтные работы  по реконструкции первого этажа средней общеобразовательной школы п. Батецкий на сумму 1млн.648тыс.078руб. (установлен пандус, произведено расширение дверных проемов, ремонт первого этажа, ремонт туалетов) оборудован компьютерный класс, комната психологической разгрузки, что является 25% от общего количества общеобразовательных организаций
Удовлетворенность населения качеством образования

Исследование удовлетворенности населения  качеством образования в 2013 году показало следующее:

в ходе социологического опроса в Батецком муниципальном районе респондентами (115 человек) отмечено, что в сравнении с 2012 годом наблюдается положительная динамика в оценке системы образования в целом и степени удовлетворённости качеством образования (дошкольного, общего и дополнительного). Так по показателю состояния системы образования в целом в сравнении с 2012 годом район улучшил свои показатели и занимает 2 место (6 место в 2012 году)

Работу школ в районе 74,2 % респондентов оценили положительно. район занял 1 место по данному показателю (9 место в 2012 году). Оценивая работу детских садов района  72,0 % респондентов дали положительный ответ, район занял 3 место (6 место в 2012 году). Работу кружков, спортивных секций и студий оценили положительно 79,6% респондентов показатель  удовлетворенность дополнительным образованием в сравнении с прошлым годом повысился и по этой позиции район занял 3 место (5 место в 2012 году).

Интегративный показатель удовлетворенности образованием в Батецком муниципальном районе составил 75,3 %.

64,5 % респондентов отметили проблему кадрового обеспечения (мало молодых специалистов, недостаточный уровень квалификации кадров), 63,4% респондентов Батецкого муниципального района отметили «плохое материально-техническое обеспечение образовательных учреждений». Около 48,4 % опрошенных обозначили как проблему нехватку кружков.

Наличие проблемы комфортности, физической и психологической безопасности в образовательных учреждениях отметили 8,6 % опрошенных.

Подводя итог социологического опроса, респондентам задали вопрос «Произошли ли улучшения в системе образования района?» 34,4 % увидели улучшения в системе образования района, 46,2% считают, что улучшений не произошло, 19,4% отметили незначительное улучшение.

Председатель комитета              [image: image2.jpg]

           Ж. И. Самосват